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Til sidst vil jeg gerne om de fremsatte 
dagsordener sige, at jeg finder ikke den afgø- 
rende forskel på den af VS og SF fremsatte 
dagsorden og den af socialdemokratiet frem- 
satte dagsorden; jeg finder ikke den afgøren- 
de forskel på formuleringen »at tage skarpt 
afstand fra« og »tage klart afstand fra«. Det 
er rigtigt, at VS' og SFs dagsorden er den- 
klareste, som hr. Bilgrav-Nielsen sagde, men 
jeg finder, at hovedlinjen i de to dagsordener 
er den samme. At der står i VS' og SFs dags- 
orden, at folketinget vender sig imod NATOs 
dobbeltbeslutning, er jo nærmest dobbeltkon- 
fekt, for det fremgår også af den socialdemo- 
kratiske dagsorden, at man tager afstand fra 
opstilling af de 572 raketter, og det må jo 
selvfølgelig også være at vende sig imod 
dobbeltbeslutningen. 

Steffensen (KrF): 
Den interesse for freds- og udenrigspolitik, 

som socialdemokratiet, SF og VS viser med 
de talrige debatter her i folketinget, kan man 
have forskellig mening om. Men det er, når 
alt kommer til alt, en meget alvorlig sag, 
endog så alvorlig, at man kan blive helt be- 
tænkelig ved, at der nu er gået inflation i 
begrebet fred og sikkerhed. Ved denne 
mængde af spørgsmål og dagsordensforslag 
risikerer man nemlig, at ønsket om at blive 
taget alvorligt forsvinder, og det er der jo 
ingen der kan have interesse i. 

Kristeligt folkeparti ser med bekymring 
på, at socialdemokratiet, der dog har haft en 
væsentlig indflydelse på Danmarks udenrigs- 
og sikkerhedspolitik igennem mange, mange 
år, i deres iver for ikke at miste terræn til 
venstrefløjen svigter tidligere indgåede afta- 
ler, og det forekommer kristeligt folkeparti, 
at denne holdning er søgt, for ikke at sige 
ynkelig. Det virker underligt, at det tidligere 
så ansvarlige socialdemokrati bevidst spiller 
bold med Danmarks forsvars- og sikkerheds- 
politik. 

Det er naturligvis fortsat en opgave for 
regeringen at bidrage til nedrustningen i ver- 
den, og for kristeligt folkeparti er det afgø- 
rende, at forhandlingerne igen optages sna- 
rest. Derfor kan kristeligt folkeparti helt til- 
slutte sig udenrigsministerens ord, når det 
bl.a. hed i dag i hans tale: 

»Ansvarlighed og gensidighed må fordre, 
at forhandlingerne genoptages snarligt, og 

våbenkontrol er for vigtigt et spørgsmål til, 
at der burde være råd til at lade det hvile. 
NATO-landene har jo da også for deres del 
for længst erklæret sig både beredt og villige 
til under alle omstændigheder at videreføre 
disse forhandlinger. Dette bør vi alle kunne 
medvirke til blev en realitet snarest muligt.« 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13.30. 

Mødet udsat kl. 11.58 

Mødet genoptaget kl. 13.30 

Forhandlingen genoptoges. 

Halvgaard (FP): 
Jeg tror snart, at den danske befolkning er 

træt af de stadige debatter her i folketinget 
og det ordkløveri, der foregår omkring de 
omstridte raketter. 

Efter snart syv debatter har jeg forstået det 
således, at filosofien bag NATO-beslutningen 
om opstillingen af de 572 raketter stadig væk 
er, at afskrækkelsen og dermed forebyggelsen 
af krig er den afgørende faktor. Ideen er, at 
man må kunne imødegå enhver aggression 
på et tilsvarende niveau for derigennem at 
overbevise modparten om, at man ikke kan 
vinde nogen fordel ved at starte en atomkrig. 
Derigennem øges troværdigheen af den stra- 
tegiske afskrækkelse. 

Det må således være i hele menneskehe- 
dens interesse, at vi aldrig kommer i en situ- 
ation, hvor man kan sige, at det at vinde en 
atomkrig pludselig bliver et meningsfuldt 
udsagn. I en af sine sidste taler betegnede 
Winston Churchill anden verdenskrig som 
den unødvendige krig -  unødvendig, fordi 
den kunne være undgået, hvis den vestlige 
verdens frie nationer i tide havde forenet sig, 
havde samlet deres kræfter og havde vist vil- 
je til at modstå Hitlers, Mussolinis og Japans 
anslag mod deres frihed og selvstændighed. 

Desværre ser jeg for Danmarks vedkom- 
mende en indre trussel, der for mig er lige så 
farlig som raketterne i Øst og Vest. Denne 
indre trussel kommer fra en befolkningsgrup- 
pe, som i den grad har vænnet sig til et de- 
mokrati, der sikrer dem i alle ender og kan- 


